EMENTA: Moção de Aplausos e

Reconhecimento ao senhor RAFAEL

AUGUSTO DA SILVA, atleta amador, por

ser um exemplo de perseverança e

determinação ao participar dos 3º Jogos

Brasileiros para Transplantados em Curitiba,

nas modalidades atletismo e corrida de rua.

DESPACHO:

MOÇÃO N.º 17/2025

À Presidência:

Apresentamos à apreciação desta Casa de Leis Moção de Aplausos e

Reconhecimento ao senhor RAFAEL AUGUSTO DA SILVA, atleta amador, por ser um exemplo

de perseverança e determinação ao participar dos 3º Jogos Brasileiros para Transplantados em

Curitiba, nas modalidades atletismo e corrida de rua.

Esta moção é uma justa homenagem a Rafael por sua coragem e vontade de vencer

um problema de saúde que começou em 2018 no fígado. Desde o surgimento de sua condição, os

médicos verificaram a necessidade de realizar o transplante do órgão.

Em meados do ano de 2020, o mundo passava pela pandemia do coronavírus, e foi

justamente nesse período que, através do Sistema Único de Saúde (SUS), nosso homenageado foi

chamado para realizar o transplante de fígado, que ocorreu na data de 03/09/2020.

A partir do transplante, ele começou a praticar esportes, no caso a corrida de rua, e

teve uma melhora geral em seu estado de saúde. Isso o motivou a participar dos 3º Jogos Brasileiros

para Transplantados, que reuniu atletas de diversos estados do Brasil, inclusive da Argentina.

Na competição de atletismo, nos 400 metros, ficou em 3º lugar; na modalidade dos

800 metros, ficou em 2º lugar; e na corrida de 5 km, ficou em 1º lugar no geral e,

consequentemente, 1º na categoria.

Este jardinopolense representa com excelência o verdadeiro espírito de superação,

um exemplo que precisamos homenagear nesta Casa de Leis.

Assim, o Poder Legislativo de Jardinópolis, em especial os vereadores que esta

subscrevem, não poderia deixar de manifestar, por meio desta propositura, o sincero

reconhecimento e prestar-lhe esta justa e singela homenagem.

Dessa forma, apresentamos os mais sinceros aplausos e agradecimentos a Rafael,

Pág 1 de 2 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/5qICvLbmZBZFDmnaa5uq6AcAicKahNqb | Assinado digitalmente por Assinadoc®

cujo exemplo inspira e fortalece a luta das pessoas que necessitam de um transplante.

Pelo que foi exposto é que elaboramos a presente moção, contando com o apoio dos

Nobres Edis para a sua aprovação e, após ouvir o Douto Plenário, que seja encaminhada cópia

desta ao homenageado.

    Sala das Sessões, 13 de outubro de 2025.

Edson Rogério Vizu

(Vizu do banco)
Vereador

José Eduardo Gomes Júnior

(Fofo)
Vereador

Pág 2 de 2 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/5qICvLbmZBZFDmnaa5uq6AcAicKahNqb | Assinado digitalmente por Assinadoc®

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-10-09T16:11:19-0300
	https://app.assinadoc.com
	Assinatura eletrônica de vizudobanco@jardinopolis.sp.leg.br

		2025-10-09T16:11:19-0300
	https://app.assinadoc.com
	Assinatura eletrônica de joseeduardofofo@jardinopolis.sp.leg.br